Sala das Sessoe 03 de m o de 1 994.

ACYR ILVA DA R HA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N2 074/94.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A! 00
discussão

I1
--"IES DE TE

REQUEIRO àDouta Mesa, cumpridas as forma

lidades regimentais, envio de MOÇÃO DE PESAR a familia de LAURA

CORRA DE MENESES, falecida em 27 de abril transido.

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

É profundamente comovido que ressalto a figura de

LAURA CORRA MENESES, ou simplesmente D. Laura, falecida
	no

dia 27 de ãbril, aos 103 anos de idade; Tanta longevidade 	que

nos leva a Cabo Frio da infância de minha ger:ç.ão, dos encantos

da minha terra até o alvorecer da adolesc&ncia. Lembrar D. Laura

é sublinhar o valor de uma mulher extraordinária- e da sua luta

para criar a numerosa prole em tempos muito dificeis e 	tortuo

sos. Me lembro do heroismo de D. Laura, quando dona de uma pen

sl), trabalhando incessantemente sem nunca fraquejar.

Para ter uma vida digna, D. Laura jamais 	tinha

tempo para se lembrar dos braços doloridos e cansados da ativi

dade da penso e de dona de casa.

Relembro alguns fatos da vida de D. Laura, 	no

para enaltecer, após o seu falecimento, mas para manifestar o

dever de registrar os valores de um ser humano que floreceu com

dignidade e respeito. Nada mais do que louvãs,  atgnacidade e a

Vereador - Autor

ACYR'SILVA DA ROCHA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N2  0704.
continuaç.ão...

a obra da vida bravura de LAURA CORRA MENESES, que se dedi

com toda a energia do seu esplrito.

Sala das Sessges, 03 de maio de 1 994.